

# 中国铁建股份有限公司

## 【2013】第三季度报告

释义：  
1、本公司、公司，指中国铁建股份有限公司。  
2、本公司，指中国铁建股份有限公司及其全资、控股子公司。  
3、总公司，指中国铁道建筑总公司，为本公司的控股股东。  
4、报告期”、本期”，指2013年7—9月。  
5、元，指人民币元。  
一、重要提示  
11 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。  
12 公司全体董事出席了第二届董事会第二十七次会议。  
1.3

公司负责人姓名	孟凤朝
主管会计工作负责人姓名	庄尚标
会计机构负责人(会计主管人员)姓名	曹锡锐
公司负责人孟凤朝、主管会计工作负责人庄尚标及会计机构负责人、会计主管人员曹锡锐保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。	
二、公司主要财务数据和股东变化	
2.1 主要财务数据	

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(千元)	535,807,276	480,661,303	11.47
归属于上市公司股东的净资产(千元)	77,674,567	71,963,667	7.94
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	6.30	5.83	8.06
经营活动产生的现金流量净额(千元)	-11,238,158	1,925,451	不适用
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	-0.91	0.16	不适用
年初至报告期末(1—9月)	末(1—9月)	末(1—9月)	(%)
营业总收入(千元)	391,511,105	303,176,903	29.14
归属于上市公司股东的净利润(千元)	7,003,334	5,092,746	37.52
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(千元)	6,690,548	4,786,856	39.77
加权平均净资产收益率(%)	9.27	7.67	提高1.60个百分点
基本每股收益(元)	0.57	0.41	39.02
稀释每股收益(元)	不适用	不适用	不适用

非经常性损益项目和金额：	本期金额(7—9月)	年初至本报告期末金额(1—9月)
非流动资产处置收益	22,225	95,696
处置长期股权投资收益		2,552
计入当期损益的政府补助，但与公司业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外	25,398	130,320
债务重组收益	-868	2,959
持有交易性金融资产/负债产生的公允价值变动收益	-375	13,099
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	1,341	50,289
除上述各项之外的其他营业外收支净额	51,226	90,766
所得税影响数	-1,175	-67,621
少数股东损益影响数(税后)	-2,023	
非经常性损益合计	96,499	312,786

2.2 截至报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东的持股情况表	单位：股
股东总数	244,485
前十名股东持股情况	

股东名称	持股比例(%)	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
中国铁道建筑总公司	国家股	61.33	7,566,245,500	0
HKSC NOMINEES LIMITED	境外法人	16.66	2,055,090,381	0
全国社会保障基金理事会	国有法人	1.98	245,000,000	245,000,000
高华—汇丰—GOLDMAN、SACHS & CO.	其他	0.53	65,413,774	0
MERRILL LYNCH INTERNATIONAL	其他	0.47	57,656,521	0
DEUTSCHE BANK AKTIENGESELLSCHAFT	其他	0.32	38,938,062	0
国际金融—渣打—GOVERNMENT OF SINGAPORE INVESTMENT CORPORATION PTE LTD	其他	0.30	36,780,094	0
瑞士信贷(香港)有限公司	其他	0.21	26,363,324	0
MORGAN STANLEY & CO. INTERNATIONAL P.L.C.	其他	0.20	26,357,631	0

INS	24,526,987	
三、重要事项	3.1	
3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因		
√适用 □不适用		
□ 应收账款2013年3月30日余额为人民币151,776千元,较年初增86.80%,主要是由于本集团定存款和理财产品应计利息增加所致		
□ 预收账款2013年3月30日余额为人民币2,567千元,较年初减少79.48%,主要是由于本集团已收到投资供应商支付的现金股款所致		
□ 长期应收款2013年3月30日余额为人民币21,121,036千元,较年初增加174.52%,主要是由于本集团应收工程款增加所致		
□ 预收账款和其他应付款2013年3月30日余额为人民币760,098千元,较年初减少56.29%,主要是由于本公司下属中国铁路建筑财务有限公司预收存款减少所致		
□ 应付账款2013年3月30日余额为人民币174,753千元,较年初增216.04%,主要是由于本集团已支付的应付账款和中期票据应计利息增加所致		
□ 其他应付款负债2013年3月30日余额为人民币11,349,834千元,较年初减少48.30%,主要是由于本集团应付工程款减少所致		
□ 长期借款2013年3月30日余额为人民币29,852,447千元,较年初增加76.33%,主要是由于本集团生产经营增加银行借款所致		

三、重要事项	单位：元 币种：人民币
3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因	
√适用 □不适用	
0 应收利息较2013年9月30日余额为人民币151,776千元，较年初增加86.80%，主要是由于本集团本期贷款和理财项目应计利息增加所致。	
0 应收账款较2013年9月30日余额为人民币2,567千元，较年初增加79.48%，主要是由于本集团已收到被投资单位支付的现金股利所致。	
0 长期应收款较2013年9月30日余额为人民币21,121,036千元，较年初增加174.52%，主要是由于本集团开展房地产业务规模增加所致。	
0 吸收存款及同业存放较2013年9月30日余额为人民币760,098千元，较年初增加56.29%，主要是由于由于本公司下属中国铁建银行股份有限公司吸收存款减少所致。	
6 应付利息较2013年9月30日余额为人民币747,753千元，较年初增加216.04%，主要是由于本集团已发行的短期融资券和中期票据应计利息增加所致。	
6 其他应收款较2013年9月30日余额为人民币11,349,834千元，较年初减少48.30%，主要是由于本集团本期计提减值损失所致。	
7 长期借款较2013年9月30日余额为人民币29,852,447千元，较年初增加76.33%，主要是由于本集团生产性经营增加银行借款所致。	

一、重要提示	单位：元 币种：人民币
1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。	
1.2 公司全体董事出席了第二届董事会第二十七次会议。	
1.3	

公司负责人姓名	董事长马泽华先生、总经理姜立军先生
主管会计工作负责人姓名	财务总监丰金华先生
会计机构负责人(会计主管人员)姓名	财务总监郑国江先生
公司负责人马泽华先生、总经理姜立军先生、主管会计工作负责人财务总监丰金华先生及会计机构负责人、会计主管人员曹锡锐保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。	
1.4 公司第三季度报告中的财务报表未经审计。	
二、公司主要财务数据和股东变化	
2.1 主要财务数据	

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产(千元)	166,500,536,360.41	165,228,060,580.82	0.77
归属于上市公司股东的净资产(千元)	22,356,411,112.16	25,136,886,168.71	-11.06
年初至报告期末(1—9月)	末(1—9月)	末(1—9月)	(%)
经营活动产生的现金流量净额(千元)	-3,221,897,071.41	-5,352,681,986.90	39.81
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	-3.22	-5.35	39.81
年初至报告期末(1—9月)	末(1—9月)	末(1—9月)	(%)
营业收入	46,083,050,121.00	53,705,705,687.33	-14.19
归属于上市公司股东的净利润	-2,033,662,980.95	-6,402,792,872.25	68.24
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-5,763,730,094.88	-7,165,715,515.61	19.57
加权平均净资产收益率(%)	-8.56	-20.33	增长11.77个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.20	-0.63	68.09
稀释每股收益(元/股)	-0.20	-0.63	68.09

2.2 截至报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东的持股情况表	单位：股
股东总数	327,252
前十名股东持股情况	

6 应付债券于2013年9月30日余额为人民币30,494,407千元，较年初增加110.89%，主要是由于本集团新增发行中期票据所致。  
9 专项应付款较2013年9月30日余额为人民币365,197千元，较年初增加48.85%，主要是由于本集团新收到地方政府的财政拨付征地拆迁补偿所致。  
0 少数股东权益较2013年9月30日余额为人民币1,899,583千元，较年初增加39.10%，主要是由于本公司下属子公司的少数股东增加投资所致。  
0.1 短期借款较2013年9月30日余额为人民币1,547,500千元，较上年同期增加了36.19%，主要是由于本集团物流贸易业务和房地产开发业务销售费用增加所致。  
0.2 投资回收期-1-9月为人民币585,286千元，较上年同期减少38.15%，主要是由于本集团上年同期有股权投资处置收益所致。  
0.3 营业利润较1-9月为8,626,144千元，较上年同期增加41.58%，主要是由于本集团加大市场开拓力度，生产经营较上年同期增长所致。  
2 2 重要事项披露及其影响和解决方案的分析说明  
√适用 □不适用  
1 新业务及未完工合同情况

报告期内，本集团新签合同总额1,855,501亿元，同比增长2.06%，其中，海外业务新签合同139,822亿元，占新签合同总额的2.64%，同比减少38.73%；国内业务新签合同1,715,679亿元，占新签合同总额的32.39%，同比增长97.92%。2013年1-9月份，本集团累计新签合同5,296,484亿元，为年度计划的81.48%，同比增长14.67%，其中，新增商务新签合同333,341亿元，占新签合同总额的6.29%，同比减少40.57%；国内业务新签合同4,963,143亿元，占新签合同总额的93.71%，同比增长23.31%。截至2013年9月30日，本集团未完工合同总额16,299,970亿元。  
2013年1-9月份，本集团累计新开工工程承包合同404,117,833亿元，占合同总额的77.75%，同比增长8.55%；其中，新签合同铁路合同1,089,542亿元，占工程承包板块的26.46%，同比增长72.37%；新签合同公路合同973,365亿元，占工程承包板块的23.69%，同比增长17.99%；新签合同城市轨道交通合同246,646亿元，占工程承包板块的25.99%，同比增长26.10%；新签合同水利电力合同97,339亿元，占工程承包板块的23.26%，同比减少37.23%；新签合同房屋建筑合同1,063,293亿元，占工程承包板块的25.82%，同比增长1,049%；新签合同市政合同414,737亿元，占工程承包板块的10.07%，同比减少16.00%；新签合同机场码头合同28,249亿元，占工程承包板块的6.69%，同比增长131.61%。铁路工程新签合同增幅较大的原因是行业投资增长较快；水利电力、机场码头工程因风险因素相对较小，出现较大幅度波动属正常现象。  
2013年1-9月份，本集团新开工工程承包板块累计新签合同1,178,651亿元，占新签合同总额的22.25%，同比增长12.82%；其中，新签合同铁路合同6,659亿元，占合同总额的1.6%，同比增长28.89%；新签合同公路合同7,189亿元，占合同总额的1.46%，同比增长31.87%；新签合同城市轨道交通合同246,646亿元，占合同总额的6.09%，同比增长26.10%；新签合同水利电力合同97,339亿元，占合同总额的2.3%，同比增长46.12%；新签合同房屋建筑合同97,614亿元，占合同总额的2.37%，同比增长43.01%；新签合同其他业务合同515亿元，占合同总额的0.12%，同比减少26.11%。物流与物资贸易、房地产业、工业制造业业务快速增长的原因是公司加大商务调整力度，相关业务快速发展。

2. 重大诉讼、仲裁事项  
报告期内，公司未发生重大诉讼、仲裁事项。  
3. 非募集资金投资项目披露情况  
1 “广西贵县至兴安高速公路BOT项目”  
项目已投资930,800千元，资本金232,700万元。本集团持有100%股权，应投入资本金232,700万元；报告期内，本集团向该项目注入资金投入，累计已投入资本金10,000万元。报告期内，该项目注入资金 完成投资10,275千元；截至2013年9月30日，该项目累计投入资金 完成投资 26,051万元。  
0 南宁至凭祥高速公路BOT项目

项目已投资754,189万元，资本金176,750万元。本集团持有65%股权，应投入资本金114,800千元，资本金已全部投入。报告期内，该项目注入资金 完成投资 727万元；截至2013年9月30日，该项目累计投入资金 完成投资 394,176万元。  
0 成渝高速公路改扩建 重庆段 BOT项目  
项目已投资853,978千元，资本金213,490万元。本集团持有40%股权，应投入资本金85,396万元，报告期内，本集团向该项目注入资金7,016千元；截至2013年9月30日，本集团累计投入资本金85,396万元。

0 青岛流亭机场城际交通轨道工程BT项目  
项目已投资1,678,226万元，应投入资本金420,000万元；报告期内，本集团向该项目注入资金投入；截至2013年9月30日，本集团累计投入资本金52,000万元。  
6 珠海海湾区中心地区首期开发区域（B3类）土地一级开发项目  
项目已投资984,800千元，资本金150,000千元；报告期内，本集团向该项目注入资金投入；截至2013年9月30日，本集团累计投入资金1,000万元。  
6 兰州市镇远堡大滩土地一级开发项目  
项目已投资1,000,000千元，报告期内，本集团向项目注入资金投入；截至2013年9月30日，该项目累计投入资金102,000万元。

3.3 公司及持股5%以上的股东承诺事项履行情况  
√适用 □不适用

1、本公司首次公开发行股票上市招股说明书中披露：公司拥有的土地共计836套，其中：正在办理以国家作价出资方式获得土地使用权手续的原划拨土地有349套，正在办理出让手续的土地53套。  
截至本报告报告日，公司首次公开发行股票上市时正在办理以国家作价出资方式获得土地使用权手续的439宗规划土地已经348宗取得土地使用证，其时正在办理出让手续的53套土地已经全部完成了土地出让手续的办理并已取得土地使用证。目前仍有1宗土地的土地使用权证正在办理之中，公司将进一步督促公司尽快完成已获出让土地的使用权的办理。继续办理剩余1宗土地的使用权证符合本公司的利益。

2、本公司在首次公开发行股票上市招股说明书中披露：公司尚未取得房屋所有权证书的房产共计822项。

截至本报告报告日，公司首次公开发行股票上市时尚未取得房屋所有权证书的822项房屋中已完成220项房屋所有权证书，其余602项房屋中，有480项房屋属生产性辅助性用房，不需要办理房屋所有权证；有121项房屋属联建年代久远，不能办理房屋所有权证；有1项房屋所有权证目前正在办理之中。前述房屋属公司未取得的房屋所有权证，但公司取得房屋所有权证，与相关土地使用权证取得依据，不存在权属争议和纠纷。公司对于未取得的房屋所有权证，使用、收益及进行转让上充分的权利。公司将进一步督促公司尽快完成已获出让土地的使用权的办理。继续办理剩余1项房屋的所有权证符合本公司的利益。

3. 预期年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示原因或说明  
□适用 √不适用  
3.4 重要事项提示  
□适用 √不适用

中国铁建股份有限公司 法定代表人：孟凤朝 2013年10月30日	中国铁建股份有限公司 公告编号：临2013-036
证券代码：601186	证券简称：中国铁建
中国铁建股份有限公司 二〇一三年十月三十一日	

## 中国铁建股份有限公司 第二届董事会第二十七次会议决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。  
一、董事会会议召开情况  
中国铁建股份有限公司（以下简称“公司”）第二届董事会第二十七次会议于2013年10月30日在中国铁建大厦举行，董事会会议通知和材料于10月16日以书面直接送达和电子邮件等方式发出，应出席会议董事9名，9名董事均出席会议。公司监事和高级管理人员列席了会议。会议由董事长戚继光先生主持。本次会议的召开符合有关法律、行政法规、部门规章、规范性文件及《中国铁建股份有限公司章程》的规定。

二、董事会会议审议情况  
会议审议并以现场记名投票方式表决通过了会议议案，具体内容如下议：  
(一)审议通过 关于公司2013年第三季度报告的议案  
同意公司2013年第三季度报告。  
(二)审议通过 关于聘任姜立军不再担任公司副经理的议案  
姜立军先生因已届退休年龄，同意其不再担任公司副总裁。公司董事会对姜立军先生任职期间对公司做出的重要贡献表示感谢。  
表决结果：同意票，反对0票，弃权0票。  
(三)审议通过 关于成立中国铁建大桥集团有限公司的议案  
1.同意以中国铁建十三局集团有限公司为基础改造成立中国铁建大桥集团有限公司，并撤销中国铁建重工集团有限公司所属中国铁建路桥有限公司和中国铁建大桥集团有限公司。  
2.公司经营范围：桥梁建设、铁路、公路、市政工程、港口与海洋工程、城市轨道交通施工及中铁十三局集团有限公司现有的其他经营业务，其中桥梁施工为其主要经营业务。 国际经营领域为：工商登记机关核准为此项。  
3.中国铁建大桥集团有限公司注册资本金20亿元。  
表决结果：同意票，反对0票，弃权0票。  
(四)审议通过 关于成立中铁建路桥集团有限公司的议案  
1.同意公司整合路桥业务资源，成立中铁建路桥集团有限公司。  
2.公司经营范围：以建筑工程设计施工、装饰装修、城市建设等为主的综合性建设业务 国际经营领域为：工商登记机关核准为此项。  
3.中铁建路桥集团有限公司注册资本金20亿元人民币。  
表决结果：同意票，反对0票，弃权0票。  
特此公告。

中国铁建股份有限公司董事会 二〇一三年十月三十一日
------------------------------

8) 重要提示  
1.1 本行董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。  
1.2 本行于2013年10月30日召开董事会会议，审议通过了本行 2013年第三季度报告。董事会会议应出席董事15名，实际亲自出席董事15名，15名董事均行使表决权。本行8名监事列席了本次会议。  
1.3 本行2013年第三季度财务报告未经审计。  
1.4 本行董事长田国立、行长李礼辉、主管财务会计工作副行长王永利及财务会计机构负责人肖伟，保证本季度报告中财务报表的真实、准确、完整。  
1.5 报告期内，本行不存在控股股东及其关联方非经营性占用资金的情况，不存在违反规定决策程序对外提供重大担保的情况。  
8.2 公司基本情况

股票代码	601988(A股)
上市证券交易所	上海证券交易所
股票简称	中国银行
股份代号	3988(H股)
上市证券交易所	香港联合交易所有限公司
可转换公司债券简称	中行转债
可转换公司债券代码	113001(A股可转换公司债券)
上市证券交易所	上海证券交易所
董事会秘书	范晓颖
联系地址	中国北京市复兴门内大街1号,100818
电话	(86)10-66592638
传真	(86)10-66594568
电子邮箱	boc@bank-of-china.com

2.2 主要会计数据及财务指标  
2.2.1 基于中国会计准则编制的主要会计数据及财务指标  
单位：百万元人民币（如有说明者除外）

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末 比上年末 增减(%)
资产总计	13,624,793	12,680,615	7.45
归属于母公司所有者权益合计	889,259	824,677	7.83
每股净资产(人民币元)	3.19	2.95	7.83
项目	年初至报告期末	上年同期	年初至报告期末 比上年同期 增减(%)
营业收入	305,609	269,435	13.43
净利润	125,315	111,210	12.68
归属于母公司所有者的净利润	120,210	106,154	13.24
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	119,708	105,103	13.95
基本每股收益(人民币元)	0.43	0.38	13.24
扣除非经常性损益后基本每股收益(人民币元)	0.43	0.38	13.95
稀释每股收益(人民币元)	0.41	0.37	12.51
净资产收益率(%, 半年, 加权平均)	18.66	18.63	上升0.03个百分点
净资产收益率 (%, 半年, 加权平均, 扣除非经常性损益后)	18.59	18.44	上升0.15个百分点
经营活动产生的现金流量净额	(43,852)	336,212	不适用
每股经营活动产生的现金流量净额(人民币元)	(0.16)	1.20	不适用

非经常性损益项目列示如下：

项目	本报告期	年初至报告期末
长期股权投资处置损益	-	61
固定资产处置损益	34	316
投资性房地产处置损益	-	A/E
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	-	148
投资性房地产公允价值变动产生的损益	1	5
其他营业外收支	3	124
相应纳税调整	(20)	(167)
少数股东损益	3	(45)
合计	21	442

注：  
1、其他营业外收支是指发生的与经营活动无直接关系的各项收入和支出，包括出纳长款收入、结算罚款收入、预计诉讼赔款、捐赠支出、行政罚款支出、出纳短款损失和非常损失等。  
2、本集团正常经营活动产生的持有交易性金融资产、交易性金融负债公允价值变动收益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益，不作为非经常性损益披露。  
2.2 中国会计准则与国际财务报告准则合并会计报表差异说明  
本集团按照中国企业会计准则编制的合并会计报表及按照国际财务报告准则编制的合并会计报表无差异的2013年和2012年1至9月的经营成果及于2013年9月30日及2012年12月31日的所有者权益并无差异。

2.3 报告期末股东总数及前十名股东持股情况  
2.3.1 2013年9月30日，本行股东总数为998,942名。其中A股股东775,899名，H股股东223,043名。  
2.3.2 2013年9月30日，本行前十大股东持股情况

序号	股东名称	期末持股数量	持股比例	股东性质	股份种类
1	中国工商银行股份有限公司	189,179,033,607	0.17%	国家	A股
2	香港上海银行(代理人)有限公司	51,628,032,312	0.29%	境外法人	H股
3	The Bank of Tokyo-Mitsubishi UFJ Ltd.	520,357,200	0.09%	境外法人	H股
4	太平洋信托银行股份有限公司	124,931,383	0.04%	境内非国有法人	A股
5	南华价值增长证券投资基金	100,499,494	0.04%	境内非国有法人	A股
6	神华集团有限责任公司	99,999,900	0.04%	国有法人	A股
7	中国铝业公司	99,999,900	0.04%	国有法人	A股
8	中国人寿保险有限公司-分红-保险分	91,200,077	0.03%	国有法人	A股
9	中国南方电网有限责任公司	90,909,000	0.03%	国有法人	A股
10	南方财富中国A50ETF	59,773,880	0.02%	境外法人	A股

注：  
1、报告期内，中央汇金投资有限责任公司持有本行股份增加4,538,679股。  
2、香港保险持股情况根据H股股份过户登记系统提供的本行股东名册中所列的股份数目统计。  
3、香港中银保险(代理人)有限公司是以代理人身份，代表截至2013年9月30日止，在该公司开户登记的机构投资者和个人投资者持有本行H股股份合计数，其中包括全国社会保障基金理事会持股份。  
4、本行未列入上述股东之股份为无投票权股份。上述A股股东所持股份不存在质押或冻结情况。本行未列入上述股东之股份为无投票权股份。  
5、上述股东所持股份均为无限售条件股份。  
2.4 可转换公司债券持有人及担保人情况  
2.4.1 可转换公司债券持有人情况  
报告期末A股可转换公司债券/可转换公司债券/可转债持有人人数16,716名  
本行可转债的担保人：无

序号	可转换债券持有人名称	期末持股数量	持有比例
1	安邦保险集团股份有限公司-传统保险产品	2,198,342,000	5.50%
2	中银集团有限公司	974,000,000	2.60%
3	新加坡政府投资有限公司	1,040,000,000	2.44%
4	兴亚可转债混合型基金证券投资基金	906,417,000	2.27%
5	博时可转债增强混合型证券投资基金	839,156,000	2.10%
6	瑞士银行	812,219,000	2.03%
7	国泰君安证券股份有限公司	763,336,000	1.91%
8	第一创业证券股份有限公司	746,546,000	1.87%
9	法国巴黎银行	712,629,000	1.78%
10	美国国际	700,973,000	1.75%

2.4.2 报告期内可转债变动情况

可转债名称	本次变动前	本次变动增减				本次变动后
		转股	赎回	回售	其他	
中国银行A股可转换公司债券	39,998,795,000	2,708,000	-	-	-	39,996,087,000

2.4.3 报告期内可转债累计转股情况	单位：元
报告期末转股(股)	2,708,000
累计转股数(股)	960,272
累计转股数(股)	1,319,207
累计转股数占转股前公司已发行股份总数	0.000486%
尚未转股(股)	39,996,087,000
尚未转股占可转债发行总量比例	99.9902%

截至本报告期末最新转股价格	2.82元/股
<p>注：自2012年1月1日起，在券登记及兑付中未作法定信息披露报纸。</p> <p>2.6 本行的资信情况、资产变化情况和为未来年度还本付息的资金安排</p> <p>4. 中国国际信托咨询公司对本行及本行在沪发行的可转债进行了跟踪信用评级，并出具了跟踪评级报告（伙大债【2004】1号），本行在沪发行的可转债信用等级为A+级。A+级国际资信评估有限公司对本行跟踪评级报告为：中国银行为2010年度可转债提供极强的偿债保障。</p> <p>本行是中国大型国有控股商业银行之一，本行的业务领域涵盖商业银行、投资银行、保险、直接投资和资产管理等领域，在全国范围内为个人和企业客户提供全面和优质的金融服务。本行不断强大的资本实力和整体经营能力，使得本行抵抗风险的能力进一步增强。本行全面的资金实力、稳定的资产负债结构和良好的盈利模式将为本行各项业务的开展提供有力保障。</p> <p>本行法人治理结构健全，财务稳健，资产状况良好，经营稳健，有较好的流动性，经营历史上未发生过重大风险事件，风险控制体系完善，能够有效识别、计量、监测并控制风险，确保按期兑付。</p> <p>2.6 本行可转债担保及盈利能力、资产状况和信用状况发生重大变化的情况</p> <p>不适用。</p> <p>8.3 经营情况简要分析</p> <p>2013年前三季度，集团实现净利润1,253.15亿元，实现归属于母公司所有者的净利润1,202.00亿元，分别同比增长12.68%和13.24%。平均总资产回报率 ROA 11.27%，净利润率 ROE 18.66%，分别比上年提高0.08%和5.53%。</p> <p>① 利润增长</p> <p>1. 集团实现非利息收入2,082.05亿元，同比增长181.67亿元，增长21.79%。净息差22.22%，比上年提高0.07个百分点。</p> <p>2. 集团实现非利息支出974.04亿元，同比增长174.13亿元，增长21.79%。非利息支出在营业收入中占比为31.87%，同比提高2.18个百分点。其中，手续费及佣金收入6,535.83亿元，同比增长145.55亿元，增长</p>	